
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394329

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2012
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados em Prestação de serviços contínuos de 
limpeza e conservação das áreas administrativas e hospitalar nas 
dependências internas do Fundo de Saúde da Polícia Militar do 
Pará (FUNSAU) do Corpo Militar de Saúde da Policia Militar do 
Pará (CMS para atender as necessidades do FUNSAU.
Entrega do Edital: No site do comprasnet e do compraspará
Observação: Licitação para uma vigência de 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000       339039                     0101000000          Estadual
10303133147280000       339039                     0150000000          Estadual
10303133147280000       339039                     0350000000          Estadual
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394679

PORTARIA: 217/2012
Objetivo: conduzir a equipe que irá realizar a visita técnica para 
as Ofi cinas do Biizu, Durante o Festival Cultura de Verão
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585554/ARMANDO GEMAQUE RABELO (Motorista) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394686

PORTARIA: 218/2012
Objetivo: realizar a visita técnica para as Ofi cinas do Biizu, 
Durante o Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5839319/MARCELLE ROLIM DE SOUZA (Assessor de 
Comunicação I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/06/2012 
a 20/06/2012<br
Ordenador: Simone Cristina Arrifano Romero

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394639

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo para o Projeto Biizu.
Entrega do Edital: Rodovia Augusto Montenegro, Palácio dos 
Despachos, Km-09, Tenoné-Icoaraci. www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394286

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 393719
Inexigibilidade: 35/2012
Data: 11/06/2012
Valor: 11.910,00
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico aos Músicos da Banda 
Base, referente aos ensaios do Terruá Pará 1 e 2.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665210000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NAZARENO GOMES DA SILVA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1684
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9187114187 Nome: BOANERGES NUNES LOBATO 
JUNIOR
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 474
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 9182472950 Nome: EDGAR AUGUSTO MATOS DE 
JESUS
Endereço: Psg Edi Maria, Bairro: Condor, 5
CEP. 66065-260 - Belém/PA
Telefone: 9192918152 Nome: MARCIO JOSE GONCALVES 
JARDIM
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Pedreira, 1156
CEP. 66083-773 - Belém/PA
Telefone: 9182919423 Nome: KLEBER MORAES BENIGNO
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3170
CEP. 66045-140 - Belém/PA
Telefone: 9181151182 Nome: EDVALDO ANAICE CAVALCANTE
Endereço: Psg Lobato, Bairro: Curió-Utinga, 38
CEP. 66610-725 - Belém/PA
Telefone: 9182548847 Nome: CLENILSON DE ALMEIDA FEITOSA
Endereço: R Dez de Agosto, Bairro: Parque Verde, 56
CEP. 66635-275 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 Nome: JADE NORAT GUILHON DE 
MORAES
Endereço: Tv. Timbó, Bairro: Pedreira, 1348
CEP. 66083-048 - Belém/PA
Telefone: 9183430131 Nome: CARLOS ALBERTO MACIEL GOMES
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 3307
CEP. 66033-190 - Belém/PA
Telefone: 9182251761 Nome: ESDRAS AZEVEDO DE SOUZA
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3557
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Telefone: 9181529192
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA 182/2012-NAF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394073

A DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no 
uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto 
de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor ARMENIO JOÃO MENDES CARDOSO, 
Agente de Operações GRáfi cas, Identidade funcional 85057, 
para fi scalizar o contrato nº 013/2012, fi rmado entre o Núcleo 
Administrativo e Financeiro - NAF e a J M DA SILVA PEREIRA - 
ME, tomando todas as providências necessárias para execução 
dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394232

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na implantação de 
um sistema de vigilância eletrônica, na modalidade comodato, 
e de cerca elétrica, na modalidade de aquisição, e a prestação 
de serviços de monitoramento diário, ronda, manutenções 
preventivas semestrais e corretivas, sempre que necessária 
visando atender as necessidades do CIG – Centro Integrado de 
Governo, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 28.080,00
Data Assinatura: 12/02/2012
Vigência: 12/06/2012 a 11/06/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Angustura, 3202
CEP. 66093-040 - Belém/PATelefone: 9132262889
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394196

PORTARIA: 181/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de visitas Técnicas e reuniões no 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula de Souza.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
55589521/ROBERTA MENDONCA DE CARVALHO (Assessor 
Especial II) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394221

PORTARIA: 180/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de visitas Técnicas e reuniões no 
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula de Souza.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
3253210/MARIA DE NAZARE IMBIRIBA MITSCHEIN (Assessor 
Superior III) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 0574, DE 14 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito as Portarias nos 0865 e 0867, de 05 de setembro 
de 2011, que designaram as Comissões de Concursos Públicos 
C–162 e C-163, ambas da Polícia Militar do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de junho de 
2012.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394243

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 575/2012 – GS DE 15 DE JUNHO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1° de 
janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n°. 6.563 de 1º de agosto 
de 2003, no Decreto n°.563 de 5 de novembro de 2007 e no 
Decreto nº 358 de 28 de fevereiro de 2012, que regulamentam 
a Gratifi cação de Desempenho de Gestão.
RESOLVE:
Tornar público as metas das Unidades administrativas da 
Secretaria de Estado de Administração, previstas para o 2º 
quadrimestre/2012, conforme anexo, referentes ao processo de 
Avaliação de Desempenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de junho de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
PORTARIA Nº 575/2012 – GS DE 15 DE JUNHO DE 2012

METAS INSTITUCIONAIS – 2º QUADRIMESTRE 2012

UNIDADES ADMINISTRATIVAS METAS

�       GABINETE
�       CONTROLE INTERNO
�       CONSULTORIA JURÍDICA GAB.
�       ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO

1.   Reorganizar e sistematizar as atividades dos Gabinetes: 
(Identifi car e mapear as rotinas da Chefi a de Gabinete; 
Otimizar e documentar as rotinas mapeadas;  Delimitar 
as responsabilidades das atividades desempenhadas, 
objetivando  a redução de retrabalho existente nas atividades 
rotineiras).
2.   Elaborar manual de procedimentos de controle, para 
orientar a execução e o monitoramento das diversas 
atividades de Controle Interno.
3.   Criar ferramenta de acompanhamento de fl uxo de processo 
jurídico do Gabinete,  por assunto, com apresentação de 
relatórios mensais.
4.   Elaborar o Projeto de Identifi cação Visual da Nova Sede 
da SEAD.


